CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº  DE 2012.

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer a realização de Audiência Pública para discutir a

inclusão do Dia Nacional da Igreja O Brasil para Cristo e o

Dia Nacional do Metodismo Wesleyano no calendário

nacional.

     Senhor Presidente,

             Requeiro, nos termos dos Artigos 117 e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados a realização de uma Audiência Pública, a ser realizada no dia

30 de agosto de 2012 com o objetivo de discutir a inclusão do dia nacional da Igreja O Brasil

para Cristo e o dia nacional do Metodismo Wesleyano no calendário nacional, conforme os

projetos de lei 1413/2011 e 3853/2012.

     J U S T I F I C A T I V A

 O artigo 1º da lei 12.345/2010 prevê a possibilidade da

instituição de datas comemorativas, a saber:

“Art. 1o  A instituição de datas comemorativas que vigorem no

território nacional obedecerá ao critério da alta significação para

CÂMARA DOS DEPUTADOS

os diferentes segmentos profissionais, políticos, religiosos,

culturais e étnicos que compõem a sociedade brasileira.”

  O mesmo dispositivo legal estabelece critérios para a

instituição da data comemorativa. Assim, atendendo as exigências da Lei 12.345 de 09 de

dezembro de 2010, foram realizadas, junto aos membros e líderes da Igreja Metodista

Wesleyana, consultas que resultaram em decisão unânime que o Dia Nacional do Metodismo

Wesleyano seja comemorado no dia 24 de maio de cada ano.

A decisão resultado das consultas está devidamente

confirmada no documento em anexo a esta proposição e devidamente assinada pelo

Presidente do Colégio Episcopal da Igreja Metodista Wesleyana.

Necessário ainda registrar que foram promulgadas as

seguintes Leis estaduais: no Estado de São Paulo, no dia 26 de dezembro de 2011, a Lei

Estadual 14.657/2011; no Estado do Rio de Janeiro, no dia 04 de janeiro de 2012, a Lei Estadual

6.147/2012; e no Estado do Paraná, no dia 24 de abril de 2012, a Lei 17.128/2012, todas

estabelecendo, no âmbito daquelas unidades da federação, o dia 24 de maio como o Dia do

Metodismo Wesleyano (documentos anexos).

Todos os anos, na data de 24 de maio, no Brasil e em

diversos países, cristãos evangélicos comemoram o “Dia do Coração Aquecido” que celebra

uma especial experiência de fé vivenciada em 1738 por John Wesley, que mudaria não apenas a

sua própria vida, mas a de milhões de pessoas em todo o mundo.

       Wesley viveu na Inglaterra do século XVIII, numa

sociedade conturbada pela Revolução Industrial, onde crescia muito o número de

desempregados. A Inglaterra estava cheia de mendigos itinerantes, políticos corruptos, vícios e

violência generalizada. O cristianismo, em todas as suas denominações, estava definhando. Ao

invés de influenciar, o cristianismo estava sendo influenciado, de maneira alarmante, pela apatia

CÂMARA DOS DEPUTADOS

religiosa e pela degeneração moral. Dentre aqueles que não se conformavam com esse estado

paralisante da religião cristã, sobressaiu-se John Wesley. Primeiro, durante o tempo de estudante

na Universidade de Oxford, depois como líder no meio do povo.

      No dia 24 de maio de 1738, na Rua Aldersgate, em Londres,

Wesley passou por uma experiência espiritual extraordinária, que o levou a uma profunda

mudança de vida.

Nos 50 anos seguintes, Wesley pregou em média de três

sermões por dia, a maior parte ao ar livre. Houve uma vez que pregou para cerca de 14.000

pessoas. Milhares saíram da miséria e imoralidade e cantaram a nova fé nas palavras dos hinos

de Charles Wesley, irmão de John. Os dois irmãos deram à religião um novo espírito de alegria e

piedade.

     Além de levar milhares de pessoas a professar a fé cristã,

Wesley influenciou a sociedade de outras formas. Ele idealizou obras sociais dignas de

destaque, como “Dinheiro aos Pobres” projeto por ele executado sendo ele mesmo o

responsável pela distribuição do dinheiro.  Escreveu compêndio de medicina que foi

largamente difundido, apoiou a reforma educacional,   a reforma do sistema prisional e lutou

pela abolição da escravatura.

     No Brasil, temos um grande e forte povo que, seguindo os

ensinamentos e o exemplo de John Wesley, vive para servir a todos, sendo solidário aos pobres,

oprimidos, marginalizados e discriminados; um povo que se dedica a propagar o amor entre os

homens e que assumiu um compromisso, enquanto família wesleyana, de em terras brasileiras

pregar o evangelho transformador, denunciando e buscando a erradicação de tudo que gera

injustiça e morte.

     Entre as igrejas e missões evangélicas no ligadas ao

Movimento Wesleyano,  destaca-se a Igreja Metodista Wesleyana,  uma denominação especial

CÂMARA DOS DEPUTADOS

que abriga  no Brasil mais de 120 mil membros, 1.050 pastores, missionários e obreiros, em

seus mais de 1.700 templos e congregações. A igreja foi estabelecida no país há 44 anos.

     O trabalho social realizado pela Igreja Metodista Wesleyana

merece destaque e o nosso reconhecimento. Por meio de inúmeras entidades, há mais de três

décadas, crianças e adultos carentes tem sido atendidos em suas necessidades. São pessoas que

tiveram suas vidas salvas e recuperadas através dos programas e projetos sociais e na área da

saúde.

      Na área da educação essas igrejas de matriz Wesleyana se

destacam pela excelência e pela qualidade de suas unidades de ensino e pelos métodos que são

aplicados com excelentes resultados.

     Quanto a inclusão do dia nacional da igreja O Brasil para

Cristo, necessário registrar que no ultimo dia 27 de abril de 2012 foi promulgada no Estado de

São Paulo a Lei Estadual 14.751/2012 que estabelece, no âmbito daquela unidade da

federação,  o dia 03 de março como o “Dia da Igreja O Brasil Para Cristo”

    A data escolhida para ser comemorada no Estado  de São Paulo é

também a data que será discutida na audiência pública para a instituição do “Dia Nacional da

Igreja O Brasil Para Cristo”

    Fundada em 03 de março de 1956 pelo missionário Manoel de Mello, a

Instituição – que começou como um movimento itinerante de evangelismo - quebrou paradigmas

religiosos, enfrentou a censura do regime militar e por fim se notabilizou como uma das maiores

denominações evangélicas do país.

    Tudo começou em 1955, quando Manoel de Mello – um pregador de

apenas 26 anos - reuniu em sua casa cerca de 40 cristãos amigos a fim de compartilhar uma visão

de organizar um movimento evangelístico de cura e libertação em toda a nação brasileira. Apesar

da ideia na época  parecer para  muitos um tanto utópica,  o grupo empenhou esforços e em

poucos dias passou a realizar celebrações  em uma tenda improvisada  em um bairro da capital

paulista.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

      Em 3 de março de 1956, a instituição oficializa suas atividades

evangelísticas sob denominação  Igreja Evangélica Pentecostal.  O lema “O Brasil para Cristo” é

incorporado ao nome oficial em 1974.

     Nos primeiros anos, o crescimento da Igreja surpreendia a todos.

Diariamente, o jovem pregador Manoel de Mello recebia convites para a realização de cruzadas

evangelísticas em todo o Brasil. Milhares de pessoas lotavam praças, teatros e estádios para vê-lo

falar.  O fundador da Igreja também aderiu  ao evangelismo radiofônico e começou a apresentar

um dos primeiros  programas de rádios evangélicos no país,  conquistando um número

expressivo de ouvintes. O programa com o título “A Voz do Brasil para Cristo” se torna um

sucesso e logo passa a ser veiculado  internacionalmente, permanecendo no topo das pesquisas

de audiência por 34 anos consecutivos.

     A Igreja só crescia.   Em 1º de julho de 1979,  inaugurou a sede

nacional  no bairro Pompéia, Zona Leste de São Paulo, um templo com capacidade para 10 mil

pessoas que, na época, foi considerado o maior templo evangélico do mundo.

      Toda trajetória da Igreja O Brasil Para Cristo a consagrou como

uma das mais sólidas e fortes igrejas pentecostais do país. Nascida no interior de São Paulo, hoje

ela possui mais de 70 missionários atendendo a projetos de implantação da denominação no

exterior, já tendo igrejas em Portugal, Estados Unidos, Argentina, no Paraguai, Uruguai, Bolívia,

Peru e  com metas de implantar igrejas  em muitos  outros países. É  gratificante viajar para o

exterior  e  encontrar  Igrejas como: “Igreja  Pentecostal  O Paraguai Para Cristo”  ou  “Igreja

Bolívia Para Cristo” e saber que tudo começou com o sonho de um jovem brasileiro que  pregava

a paz e a fraternidade entre os homens com base  no Evangelho do  Senhor Jesus Cristo.

     Nesses 55 anos de história, são mais de 4.000 (quatro mil)

congregações em plena  atividade no Brasil,  com mais de 2.500 (duas mil e quinhentas)  igrejas

devidamente instituídas, conta com  cerca de 2.000 pastores e contabiliza mais de 1 milhão de

membros e frequentadores.

 Organizada em Departamentos como: JUBRAC, sigla de

Juventude Unida do Brasil Para Cristo (é o Departamento de Jovens da Igreja)  UFEBRAC,

sigla de União Feminina do Brasil Para Cristo (Departamento das Mulheres)  UMASBRAC,

sigla de União Masculina do Brasil Para Cristo  (Departamento dos Homens) e MENIBRAC,

sigla de Meninada do Brasil Para Cristo (que é o Departamento das Crianças),   a Igreja O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Brasil Para Cristo trabalha em todo o país de forma dinâmica e alegre sustentando e executando

importantes projetos sociais e educacionais contribuindo assim com o crescimento e o

densenvolvimento da Nação.

   Dada a importância da Igreja O Brasil Para Cristo para nosso

país, bem como, da Igreja Metodista Wesleyana,  apresento este Requerimento de Audiência

Pública afim de discutir a inclusão do dia nacional da igreja O Brasil para Cristo e o dia nacional

do Metodismo Wesleyano no calendário nacional.

 Sala das Comissões, em 21 de agosto de 2012.

          Deputado Roberto de Lucena

   PV/SP